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Vēstule Morbergiem   
(15.09.2008.) 
 
Labdien, godājamais Kristap un cienījamā Auguste Morbergi (i)! 

 

Vai atceraties savu mīļo vasarnīcu Jūrmalā, Edinburgas, tagad Dzintaru, prospektā 52/54, ko Jūs, Morberga 
kungs, 1928. gadā novēlējāt Latvijas Universitātei? Vasarnīcas un dārza veidošanu Jūs uzsākāt 1880. gadu vidū, 
neapbūvētā priežu mežā un mantojumā atstājāt neparasti romantisku vasaras mājokli zaļojoša dārza vidū. 
Paldies par dāsnumu un cēlsirdību!  

Padomju vara Jūsu īpašumu nacionalizēja, un tas kļuva par Maksima Gorkija vārdā nosauktu vissavienības 
sanatoriju. Tomēr mājas iedzīve un vecie ieradumi palika, rudeņos to ieziemoja, nesa pagrabos pārziemot 
stādus, bet vasarās vāca ogas, lai taisītu mājas vīnu. Tad 1960. gadā uz vietējo priekšnieku mājām pārcēlās 
dārzai(ii) un mājas mēbeles, grāmatas, gleznas un mākslas priekšmeti. Arī bez visa tā vasarnīcas ēku tomēr 
atzina par valsts nozīmes kultūras pieminekli. 1970. gadā siltumnīcas un augļu dārza vietā uzcēla silikātķieģeļu 
kopmītni.  

Latvijas valsts atjaunošanu vasarnīca piedzīvoja cerībā uz izdzīvošanu. Pirms sešiem gadiem LU sāka domāt par 
šī mantojuma atjaunošanas nepieciešamību: viss tika uzmērīts, inventarizēts, gatavotas atjaunošanas skices. 
Mērķis – atjaunot vasarnīcu un kopmītnes vietā izveidot viesnīcu. Arhitekte Ilze Lapiņa izstrādāja lielisku 
diplomdarbu, diemžēl finansējumu piešķīra tikai vēsturiskajām ēkām. Teļš palika bez barotājas govs. 
Restaurācijas projekts 2007. gadā(iii) tika uzsākts ēkās ar cauriem jumtiem, piemirkušiem pagrabiem, 
aizbūvētām lodžijām. Darāmā bija ļoti daudz, bet, pats galvenais, atklājās daudz saglabājamo Jūsu laika lietu. 
Varbūt tāpēc, ka Jūs, Kristap, bijāt pieredzējis būvnieks, arhitektūras un būvmākslas teicams pārzinātājs un 
prasīgs saimnieks? Varbūt tas bija Jūsu gars, kas šo lolojumu sargāja no ļauna?  
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Tāpat kā pirms gadu desmitiem, dārza dziļumā joprojām uzmanību piesaista neparastā vasarnīca, un tikai pēc 
tam ieraugām citas ēkas. No meža puses atsedzas viduslaiku pils miniatūrā ar aizsargmūri, torņiem! Jūsu 
vasarnīcas vēsturiskais ansamblis nenoliedzami ir izcils retums ne tikai Latvijā. Tieši retums, varbūt ne tik 
daudz arhitektūras šedevrs. Neparasti, ka šī vasarnīca sastāv no vairākām, stilistiski vienotām ēkām, katra 
domāta savai vajadzībai. Latvijā ir gana daudz neogotiskās arhitektūras paraugu, daži pat koka, tomēr otra tik 
ekstravaganta koka neogotikas brīnuma gan mums nav. Ja ņemam vērā, ka šis relikts ir ar metāla virsapdari, 
gluži labi saglabājies, ar desmitiem oriģinālu detaļu un interjeriem, tad varam runāt par unikālu raritāti. 
Cerēsim, ka reiz apstiprināsies mūsu hipotēze, ka šī ir vienīgā šāda veida ēka pasaulē (iv).  

VASARNĪCA, liekas, celta ap 1880. gadu 
vidu kā brīvstāvoša divstāvu ēka ar mūra 
puspagrabu reljefā. Ēkas apjoma 
kompozīcija ir brīva, vertikālo akcentu 
izvietojums – dekoratīvs. Varbūt iecere 
radusies no neogotiskās Bābelsbergas pils 
arhitektūras Potsdamā (v) (Morberga 
kungs, vai varētu būt tā, ka vācu 
arhitektūras meistars Karls Šinkels bija 
viens no Jūsu iedvesmotājiem? Vismaz 
mums tā liekas.). Sākotnēji ēkas telpisko 
kodolu veidoja 6 ar krāsnīm apsildāmas 
telpas (ap vienīgo ēkas mūra skursteni) 
un lodžija katrā stāvā. Vairākas telpas un 
apjumtas terases, ūdens tornis, pirmā 
stāva lodžijas vitrāžu alkovs, augu 
paviljons, stallis ir piebūvēti vēlāk, 
harmoniski turpinot apjoma un fasāžu 
neogotiskās arhitektūras vienotību. 
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Fasādes dēļu apdare ap gadsimtu miju (vi) apšūta ar dzelzs skārda loksnēm (vii) (kāpēc tas tika darīts, mums 
nav skaidrs joprojām), kas laika gaitā krāsotas arī baltas (laikam noskatījāt, ceļojot pa Eiropu, piemēram, 
Vācijas un Austroungārijas historisma pilīs?), bet visilgstošāk tās bijušas vēsi zaļas, savukārt logi un durvis 
krāsoti, āderējot gaiša ozola kolorītā.  

Pateicoties pārdomātai ārsienu konstrukcijai (cepuri nost, Meistar Morberg!) ar divām gaisa šķirkārtām, no tām 
viena (7 cm) pildīta ar korķa smalknes izolāciju, metāla apdare un koka ārsienu konstrukcijas saglabājušās labi. 
Mūsdienu būvinženieriem tik laba nama saglabātība bija pārsteigums tieši tāpat kā skārda zvīņas uz fasādes, 
avangardiskie čuguna cauruļu dūmeņi pie vēlāk izbūvētajām krāsnīm, priežu skuju un korķa siltumizolācija, 
zibensaizsardzība, ūdensvads, ūdenstornis (viii) un ūdens rezervuāri, lietusūdens savākšanas akvedukts, asfalta 
grīdu segumi un daudz citu industrializācijas laikmeta retumu. Gribējās saglabāt arī neparasto asfalta un 
zāģskaidu – kaļķa un lineļļas kompozīcijas grīdas abās otrā stāva terasēs, bet tomēr nācās ņemt nost, lai 
nosiltinātu ar korķi pirmā stāva pārsegumu. Ēkas daļai rietumu galā pamatiem ir šūnakmens apdare, kas 
sākotnēji bijusi aprīkota kā avota kaskāde – ūdens tērcīte esot tecējusi lejup pa nosūnojušiem akmeņiem kā 
Staburagā.  

Tik liela logu (dzīvojamā mājā vien atradām ap 
10 dažādu logu veidu!) daudzveidība arī šodien 
liecina par saimnieka sevišķu taupīgumu, jo laikam 
izmantojāt savā vasaras rezidencē pāri palikušos 
būvgaldniecības izstrādājumus no Rīgas būvēm. Arī 
tāpēc, ka ēka tapusi pa vairākiem lāgiem, bet to 
nejūt kā traucēkli arhitektūrai. Joprojām divu 
telpu logos ir puķainas historisma stila vitrāžas, 
visas rūpīgi restaurētas. Saglabāti visi pirmā un 
otrā stāva oriģinālie logi, arī jūsu liktie stikli. Gan 
logi, gan durvis krāsoti āderējot(ix). Pagraba logi 
un durvis gan bija pagalam iztrupējušix, nācās 
nomainīt pret kopijām. 

Pārsteidza atklājums, ka pirmā stāva viesistabas 
lielā, gotiska smailloka vērtne (!) saglabājusies no 

vasarnīcas celšanas laika ar visu vienlaidu stiklu (xi), rollo žalūziju un mehānismiem! Šķiet, ka Jūs, Morberga 
kungs, esat pirmais, kas Latvijā sācis logiem lietot lielus vienlaidu stiklojumus, tādi ir arī Jūsu dzīvoklim 
Basteja bulvārī. 

Mājā saglabātas visas krāsnis. Piecas ir greznas majolikas podiņu krāsnis, darinātas Rīgā, pie „Zelm & Boehm”. 
Restaurētas (demontētas, uzmūrētas no jauna, restaurēti zudumi, tonālā retuša un labojumi ar auksto glazūru) 
gan greznās, gan vienkāršās – terakotas podiņu krāsnis, bet turpmāk tās sildīs ar elektrību, nevis malku(xii). 
Ilgāk kalpos un arī nebūs jābaidās par ugunsdrošību. Jā, lielajā viesistabā ar griestu gleznu (neviens netiek 
gudrs, kas tas par gleznotāju Rīgā, uzvārdā Hogarts, kas 1893. gadā to gleznojis), kur sienas paneļos bija 
atstāta vieta kamīnam, tagad ir īsts čuguna lējuma kamīns no Vācijas. Centāmies arī pēc iespējas saglabāt 
grīdas – restaurēti 3 oriģinālie parketi, 6 dēļu un 3 cementa flīžu grīdas. Arī koka kāpnes un betona pakāpienus. 
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Kas vēl? Saglabāti jūsu laika interjeri(xiii0. Mēs savācām lielu mājā izmantoto tapešu fragmentu kolekciju. Jūsu 
māja bijusi īsti vasarīga – visur puķainas dažādu stilu, ornamentu, krāsu tapetes, tapetes, tapetes. Ilgi 
meklējām līdzīgas (nē, nebraukājām, tagad to var darīt internetā. Tas ir līdzīgs jūsu laika telegrāfam, tikai 
zibenīgi ātrs, krāsains, rāda bildes un ir visur). Nebija viegli, jo reti kur pasaulē drukā to pašu, ko pirms simts 
gadiem. Mode un stils mainās ātri...Tomēr atradām tādas, kas arī jums būtu patikušas un rada līdzīgas noskaņas 
kā toreiz, „Villā Mohrberg”. Tapetes gādāja no Anglijas (varbūt tikāt redzējuši – tās ir virtuozā Viljama Morrisa 
1880. gadā zīmētās, “Arts & Crafts” stilā, ko briti un kanādieši ražo joprojām). Ir arī no Zviedrijas un Amerikas. 
Viesistabas greznais interjers tā 19. gs. beigu variantā atjaunots pilnībā. Par sākotnējo, 1880. gadu interjeru 
tikām skaidrībā pēc tam, kad noņēmām ozolkoka sienu paneļus, zem kuriem vēl glabājas skaistās roku darba 
paneļa tapetes. Restaurēta arī Hogarta griestu glezna, kurā Mozus ved Izraēla tautu uz apsolīto zemi. (Kāpēc 
tieši šis sižets?). Daudzi ir pārsteigti par gleznotajiem debesjuma griestiem ar mākoņiem un putniņiem, kad 
uzzina, ka arī tās ir tapetes, vien no rokas zīmētās bezdelīgas vēlāk pielīmētas. Interesanti, ka Amerikā šādas 
“debešķīgas” tapetes joprojām ir cieņā! 

 

Darbs ar interjeriem nebija viegls, jo 
strādājām laika deficītā un, ja nebūtu 
būvuzņēmēja Viļņa Gavara vāciskās 
precizitātes un angļu miera... Jā, brīžiem bija 
grūti ielīst Jūsu gaumē, un tad es teicu – Tu 
netaisi sev, domā par Morbergiem! Atjaunotas 
ne tikai greznās, bet arī abas mazītiņās pirmā 
stāva mazmājiņas ar krāsotām dēļu 
starpsienām, kuras ieguva karalienes Viktorijas 
stila angļu podus un izlietnes. Praktiski bez 
izmaiņām saglabāta virtuves telpa pagrabā.  

Bija savādi domāt par jūsu guļamistabu: kāda 
tā bijusi, kur jūs gulējāt, kā redzējāt saulrietu 
logā. Kā runājāt petrolejas lampas gaismā, kā 
redzējāt zeltītās griestu līstes mirdzam. Būtu 

vairāk laika un naudas, mēs būtu pasūtījuši tieši tādu tapešu kopijas, kādas bija pašas pirmās – tumši zaļas, 
“Paisley” stilā, toņos pieskaņotas pie tumši zilganzaļajām durvīm un logiem. Bet – nācās iztikt ar “W. Morris” 
tapetēm un āderējumu uz koka, ko atradām kā otro krāsojumu šajā istabā. 




